
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04936
 Del: 18/06/2013
 Esecutivo da: 19/06/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione delle Biblioteche e Progetti speciali

OGGETTO: 
BIBLIOTECHE COMUNALI FIORENTINE. Servizio di realizzazione e posa in opera di elementi 
visivi-identificativi per la Biblioteca del Galluzzo. Affidamento alla Ditta MARILLI & MARTINI 
s.r.l. di Firenze per la spesa complessiva di € 4.168,45 (IVA 21% inclusa) - Cap. 28910 Esercizio 
2013

                        LA RESPONSABILE
P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE E PROGETTI SPECIALI

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha fra le proprie finalità istituzionali la valorizzazione e lo 
sviluppo del patrimonio culturale in tutte le sue forme ed ha rivolto da sempre una particolare attenzione ai  
servizi ed alle attività di promozione della lettura;

PRESO ATTO  che la  rete  delle  Biblioteche  comunali  fiorentine,  P.O.  Promozione  delle  Biblioteche  e 
Progetti Speciali, costituita da N. 13 Biblioteche dislocate in tutto il territorio comunale,  è interessata al 
susseguirsi di eventi culturali tesi a promuovere la cultura e la lettura, attraverso una offerta di occasioni  
culturali molteplici e varie in tutto il territorio comunale, 

CONSIDERATO  che l’organizzazione di manifestazioni culturali, conferenze ed incontri, richiedono 
chiaramente di disporre nelle sedi di spazi specifici dedicati, idonei e funzionanti;

PRESO ATTO che, per garantire nella Biblioteca del Galluzzo quanto sopra, si sono resi necessari alcuni 
lavori di ristrutturazione, riorganizzazione degli spazi e di ammodernamento dei locali al fine di renderli 
maggiormente adeguati alla sistemazione del crescente patrimonio librario nonché per ospitare le iniziative 
di promozione del libro e della lettura e quindi gli stessi utenti, che si auspica siano sempre più numerosi per 
il richiamo prodotto da tale realizzazione in particolare su un pubblico ancora non frequentante;

VISTO che si rende oltremodo opportuno completare ed arricchire tale restyling della Biblioteca suddetta, 
caratterizzandone l’ingresso con elementi di visibilità al fine di informare sui suoi servizi ed incentivare e 
richiamare un’utenza non abituale;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04936



CONSIDERATO che l’attività di gestione e programmazione degli eventi, comporta l’opportunità di dotarsi 
infatti anche di un adeguato sistema di visibilità che la renda riconoscibile nonché di agevolarne la fruizione, 
con supporti di identità visiva che ne indichino la localizzazione e gli ingressi;

DATO ATTO dell’obbligatorietà dell’utilizzo del Mercato Elettronico per gli acquisti sottosoglia degli Enti 
Locali, di cui all’art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato a seguito del D.L. 52/2012 (convertito in 
L. 94/2012) e parere della Corte dei Conti, sez. Marche, adottato con Deliberazione N. 169/2012/PAR;

RITENUTO di ricorrere, per l’affidamento del Servizio di realizzazione e posa in opera di:
- N. 1 pellicola adesiva satinata (cm. 90 x 210) da apporre sulla porta a vetri d’accesso alla toilette
- N. 5 pannelli monofacciali informativi in dibond (cm. 230 x 105) 
- N. 1 pellicola adesiva per superficie murarie (cm. 230 x 105) 
- N. 3 insegne informative realizzate in Plexiglas trasparente (18x53x32) 
ad una Ditta del settore, opportunatamente individuata tramite un’indagine di mercato, esperita quindi, con 
utilizzo del Mercato Elettronico SIGEME del Comune di Firenze;

CONSIDERATO pertanto che, a seguito di attivazione della procedura d’acquisto tramite la piattaforma del 
Mercato Elettronico con inserimento di debita richiesta, l’unica rispondere è stata la Ditta MARILLI & 
MARTINI s.r.l. di Firenze (Cod. Reg. 2744) con un’offerta (prot. N. 88821 del 5/06/2013), risultante 
completa, del tutto rispondente a quanto richiesto e con prezzi reputati congrui e convenienti, per una spesa 
complessiva di € 3.445,00 (IVA 21% esclusa), come da preventivo allegato, trasmesso nelle due rispettive 
forme pervenute, ovvero in cartaceo, modalità maggiormente descrittiva, e come mera nota sintetica di 
risposta elettronica;

PRESO ATTO inoltre del positivo riscontro fornito dall’Ufficio Comunicazione, allegato al presente 
provvedimento, in merito al quale la spesa suddetta, in quanto il servizio richiesto attiene ad elementi di 
supporto visivo ed identificativo della Biblioteca interessata e pertanto rientranti nella categoria insegne, non 
è ascrivibile alla tipologia di oneri per pubblicità o comunicazione istituzionale;

VALUTATA quindi valida, vantaggiosa e conveniente l’offerta presentata; 

PRESO ATTO che gli allegati, in copia digitale, al presente provvedimento, sono conformi agli originali  
conservati agli atti; 

REPUTATO pertanto di dover provvedere in merito;

 VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 12/24 del 15/05/12, esecutiva a termini di 
  legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2012 ed il Bilancio Pluriennale 2012- 2014   
  nonché la Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA con Deliberazione G.M. N. 285/472 dell’11/08/12, immediatamente eseguibile, è stato
 approvato il  PEG 2012 e con il medesimo atto i Dirigenti ed i Responsabili dei Servizi sono stati  
 autorizzati  ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
 dei propri programmi nei limiti degli stanziamenti di bilancio;

 VISTA con Deliberazione N. 514/741 del 31 Dicembre 2012 è stato autorizzato l’esercizio 
 provvisorio, nelle more dell’approvazione del Bilancio 2013, ai sensi del comma 1 dell’art. 163 del 
 D. Lgs. 267/2000, nei limiti degli stanziamenti 2012 ridotti del 15%;

 VISTA la D.D. N. 3658 del 30/03/2012, con cui la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e
 Sport, ha nominato la Responsabile della P.O. Promozione Biblioteche e Progetti Speciali, 
 delegandole l’adozione degli atti connessi alle attività assegnate alla stessa;

 VISTA la D.D. N. 5394 del 4 Giugno 2012 con cui si è approvato il nuovo riassetto della
 Direzione Cultura Turismo e Sport, con l’individuazione dei compiti e risorse per ciascuna P.O.  
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04936



 e l’attribuzione delle relative deleghe;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTI gli artt. 58 e  81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000

VISTO l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

 VISTO il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in 
 Economia  ed in  particolare l’art. 7, comma 7.2, All. n. 1, lettera g) e l’art. 10, comma 10.3;

       

DETERMINA

Per i motivi meglio addotti in narrativa, 

- di affidare, a seguito di espletamento di indagine di mercato, effettuata tramite utilizzo del Mercato 
Elettronico SIGEME del Comune di Firenze, alla Ditta MARILLI & MARTINI s.r.l. , (Cod. Reg. 
2744)  avente sede operativa in Via G. Silvani, 95, 50125 Firenze, il servizio di realizzazione e posa 
in opera, per la Biblioteca Comunale del Galluzzo, sita in Via Senese 203, Firenze, di:

             - N. 1 pellicola adesiva satinata (cm. 90 x 210) da apporre sulla porta a vetri d’accesso alla 
               Toilette (Art./Codice Riferimento Sigeme 17693);
             - N. 5 pannelli monofacciali informativi in dibond (cm. 230 x 105) 
               (Art./Codice Riferimento Sigeme 17695);
             - N. 1 pellicola adesiva per superficie murarie (cm. 230 x 105) 
               (Art./Codice Riferimento Sigeme 17696);
             - N. 3 insegne informative realizzate in Plexiglas trasparente (18x53x32) 
               (Art./Codice Riferimento Sigeme 17697);

      per una spesa complessiva di € 3.445,00 (IVA 21% esclusa);

- di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 4.168,45 (IVA 21% inclusa), al Cap. 28910 
dell’esercizio 2013, a favore della Ditta MARILLI & MARTINI s.r.l., Via G. Silvani, 95 – 50125 
Firenze, P.I. 04533600484 (Cod. ben. 17736) N. CIG Z740971471;

Firenze, lì 18/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Grazia Asta

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04936



Accertamento

1) 28910 0 13/004186 00 4168,45

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04936


